
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: VECTION  Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 
 

COMUNE DI INTROD 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

PER IL SERVIZIO FINANZIARIO DEI COMUNI DI INTROD, RHÊMES-SAINT-

GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

N. 164 DEL 29/12/2022 

 

OGGETTO: FORNITURA GAS EDIFICIO VILLES DESSUS ANNO 2023 - 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 

D.LGS 50/2018  - CARBOTRADE - SMART CIG: ZC43954B0D           

 

L’anno 2022, il giorno ventinove del mese di dicembre 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO  

PER IL SERVIZIO FINANZIARIO DEI COMUNI DI  

INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in 

particolare, l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 

VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 30, il quale pone in capo al Segretario comunale e ai 

responsabili di spesa la competenza ad assumere gli atti gestionali; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 22 e in merito 

alle competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e all’impegno e liquidazione delle spese; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di Giunta comunale n. 20 del 07.04.2016; 

VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 4 del 21.10.2020 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 

dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-

Notre-Dame”; 
− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 5 del 01.12.2021 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 

dell’ufficio unico associato del servizio tecnico di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: VECTION  Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 30.06.2022 avente a oggetto: “Approvazione del Piano 

integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024” 

− Deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 30.12.2021 avente a oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione 2022/2024 e del DUP semplificato”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 30.12.2021 avente a oggetto “Assegnazione delle quote di 

bilancio 2022/2024 ai responsabili di uffici e servizi”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 13.01.2022 avente a oggetto “Approvazione Piano delle 

performance 2022-2024”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 13.01.2022 avente a oggetto “Approvazione PEG 2022-

2024”; 

− Deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 30.06.2021 avente a oggetto “Approvazione del 

regolamento per l'applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti di beni, servizi e 

lavori”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), in particolare: 

− l’art. 32, comma 2, relativo all’affidamento di beni, servizi e lavori, che stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; e che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

− l’art. 36, comma 2, lettera a), che nell’ambito della disciplina dei contratti sotto soglia prevede che per 

affidamenti di forniture o servizi di importo inferiore a € 40.000,00 le stazioni appaltanti procedano ad 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

− l’art. 36, comma 9-bis, il quale dispone che, fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni 

appaltanti procedano all’aggiudicazione dei contratti di cui all’art. 36 sulla base del criterio del minor 

prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

− l’art. 37, comma 1, che prevede che le stazioni appaltanti procedano direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e all’acquisizione di lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00; 

− l’art. 40, comma 2, che prevede che dal 18 ottobre 2018 tutti gli scambi di informazioni e le comunicazioni 

delle procedure di affidamento siano eseguite utilizzando i mezzi di comunicazione elettronici; 

VISTO l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha 

innalzato da 1.000,00 a 5.000,00 euro l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi e, pertanto, ha stabilito che i 

prodotti e i servizi per gli enti locali di valore inferiore a 5.000,00 euro potranno essere acquistati 

ricorrendo ad altre procedure, fatto salvo il dettato dell’art. 40, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, le quali al paragrafo 4.3.2 consentono, per contratti di modico valore (inferiore a € 

1.000,00) di derogare, dando una sintetica motivazione, al principio di rotazione nell’affidamento di 

commesse pubbliche; 

RITENUTO che la rotazione sia derogabile in ragione dell’esiguità dell’importo del contratto e della 

funzionalità (per vicinanza, per soddisfazione dell’amministrazione, per qualità della prestazione) per 

l’ente di ricorrere allo stesso operatore economico; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 18/07/2001 con la quale si affida alla ditta 

CARBOTRADE GAS srl di Pontey il servizio di progettazione e la posa della rete a servizio dell’edificio 

comunale presso il nuovo parcheggio in località Villes Dessus, oltre alla fornitura del gas di cui al 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: VECTION  Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

contratto stipulato in data 31/01/2002, e rilevata la necessità di provvedere all’impegno della spesa per il 

consumo 2023; 

DATO ATTO che alla presente procedura è associato lo Smart CIG: ZC43954B0D; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico che si intende incaricare, attraverso 

l’acquisizione del DURC prot. n. NAIL_35077530 con scadenza 14/02/2023; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente provvedimento 

è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato attraverso il rilascio in 

calce alla presente determinazione del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, del visto di copertura finanziaria e del parere di regolarità contabile, questi 

ultimi disciplinati dall’art. 5 del regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE, per la fornitura di gas presso l’edificio in loc. Villes Dessus da parte della ditta 

CARBOTRADE GAS SRL con sede a Pontey, Strada statale 26, n.1 - cf; 00808990097 – p.i. 

00648070076, per l’esercizio 2023, la somma di € 1.200,00 con la seguente imputazione: Bilancio di 

previsione triennale 2022/2024, Esercizio 2023, Missione 1 - Programma 6 -Titolo 1 - Macroaggregato 

103 - Capitolo 10202 - Articolo 37, Impegno n. 7846. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

ASSOCIATO PER IL SERVIZIO 

FINANZIARIO DEI COMUNI DI INTROD, 

RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-

NOTRE-DAME 

(Dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD) 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

(Dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD) 

 

 

 

 

VISTO attestante la copertura finanziaria e 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

(Dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD) 

 

 

 

 

VISTO PER IL PTPCT:  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Lucia VAUTHIER) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Introd.  Responsabile Procedimento: VECTION  Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

 

Adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  
Art. 15 - incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza (allegare curriculum 
vitae professionista) 

X Art. 23 - provvedimenti amministrativi 
 

Art. 23 – comma 1 - compilazione griglia per quanto riguarda: 
____Autorizzazione o concessione; 
____Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con 
riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti 
pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006 
n. 163; 
____Concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di 
carriera di cui all’art. 24 del decreto legislativo n. 150 del 2009; 
____Accordi stipulati dall’amministrazione con soggetti privati o con altre 
amministrazioni pubbliche;  
Artt. 26 e 27 - concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (di importo superiore a 
1.000,00 € nel corso dell’anno solare al medesimo beneficiario) 

X Art. 37 - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – pubblicazione 

X Art. 37 - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – aggiornamento dati AVCP 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio di questo Comune a partire dal 29/12/2022 e vi 

rimarrà per 15 giorni. 

Introd, 29/12/2022 

 

Reg. Albo Pretorio N.       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Lucia VAUTHIER 

 

 
 


